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Úvod

Ochrana tvůrčích činností je nedílnou součástí historie lidského

společenství. Avšak ochrana prostřednictvím právních norem, které udělují

tvůrci absolutní právo vyloučit ostatní z využívání jeho vynálezu, nebyla dříve

běžnou záležitostí.1 Vynálezci a jiné tvořivé osoby se často museli spolehnout

sami na sebe, a proto nebylo neobvyklé, když se uchýlili k záměrných chybám

v plánech svých projektů, a tak znemožnili případnému plagiátorovi výnosné

využití jejich objevu.

Společenský a obchodní význam ochrany vynálezů a jiných kreativních

řešení se postupem času ještě zvýšil. Pro úspěšné zakotvení ve složitém a

saturovaném světě byznysu je důležité získat konkurenční výhodu, která

poskytuje možnost nabízet něco, co ostatní poskytnout nemohou, a co je tudíž

natolik zajímavé, že si zákazník vybere právě tento produkt, neboť ostatní

nenabízejí adekvátní substitut.

Je velmi jednoduché okopírovat neotřelý nápad, avšak takový nápad

vytvořit, na to je zapotřebí duševní činnost, kterou zvládne málokdo. A právě

duševní činnost je jádrem problematiky, o kterém je tato práce; jde o proces,

který probíhá pouze v lidské mysli a jehož výsledkem je nové, kreativní řešení,

které posunuje úroveň společnosti2 dále. Avšak kdyby každá inovace byla ihned

k dispozici všem, nemohl by její autor využít oné konkurenční výhody a

motivace pro kreativní činnost by výrazně klesala. Moderní společnost proto

využívá právních prostředků pro ochranu díla kreativních tvůrců, neboť si

uvědomuje, že jsou to právě oni, díky nimž úroveň našeho života strmě stoupá.

Například inovace v oblasti lékařství přinesly rapidní prodloužení průměrné

1 Ačkoliv již ve feudální společnosti existoval princip udělování privilegií, avšak na jejich vydání
neexistoval nárok. Takto např.: Telec, I.: Tvůrčí práva duševního vlastnictví, Brno: Doplněk, 1994 str.
213
2 V oblasti průmyslového vlastnictví, jak bude popsáno později, je spíše vhodnější mluvit o úrovni
techniky, avšak v kontextu duševního vlastnictví obecně lze hovořit o posunutí společnosti, neboť např.
literární texty chráněné autorským právem obohacují společnost jako celek.
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délky lidského života. Ta v celosvětovém měřítku za posledních 50 let vzrostla o

více než 17 let.3

Význam ochrany duševního vlastnictví byl jedním z nejdůležitějších

motivů, které mne vedly k výběru tématu této práce. Oblastí práv k nehmotným

statkům jsem se dlouhodobě zabýval nejen během svého studia na právnické

fakultě Univerzity Karlovy, ale také během svých zahraničních studií na

University of Aarhus v Dánsku, kde jsem absolvoval předměty se zaměřením na

mezinárodní právo duševního vlastnictví.

Práva k nehmotným statkům netvoří homogenní skupinu, jsou vnitřně

stratifikována. Jak podrobněji uvedu v následujících kapitolách, průmyslové

vlastnictví a práva z něj vyplývající stojí vedle všeobecných práv osobnostních a

práv k nehmotným statkům v oblasti kultury.4 Avšak samotná skupina práv

k průmyslovému vlastnictví se dále vnitřně člení na práva na označení a práva

k výsledkům tvůrčí činnosti postrádající individuální povahu, jež jsou samotným

předmětem této práce.5

Tato práce je strukturována do tří tématických částí. V úvodních

kapitolách se budu zabývat zejména vymezením práv k nehmotným statkům,

jejich poměrně složité systematice a jejich obsahu. Podrobněji popíši, co je

předmětem a obsahem průmyslového vlastnictví a zejména pak tvůrčích

činností. Neopomenu zmínit četné prameny, upravující jednotlivé oblasti

duševního vlastnictví, a to jak v perspektivě vnitrostátního, tak mezinárodního

avšak i evropského práva.

Následující kapitoly se budou zaobírat jednotlivými předměty tvůrčích

činností průmyslového vlastnictví, které jsou chráněny zvláštními zákony. Budu

popisovat problematiku vynálezů resp. patentového práva, užitných vzorů,

průmyslových vzorů, ochrany odrůd rostlin a okrajově zmíním také úpravu

topografií polovodičových výrobků.6

3 Přejato z World Bank, dostupné na: http://data.worldbank.org/topic/health
4 Knap, K., Práva k nehmotným statkům, Praha: Codex, 1994, str. 22
5 tamtéž. str. 22 - 23
6 Topografie polovodičových výrobků je sice neoddiskutovatelným předmětem průmyslového vlastnictví,
již od 90. let normovaná také zákonem č. 521/1991 Sb., avšak počet přihlášených topografií za celou
dobu účinnosti tohoto zákona se pohybuje v jednotkách, proto většinou odborné učebnice věnují zcela
minimální prostor této problematice, a tímto trendem se bude řídit i tato práce.

6

Závěrečné kapitoly se věnují otázkám, které dopadají na všechny

předměty tvůrčích činností průmyslového vlastnictví. Jedná se o převody práv

z nehmotných statků, a také o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví.

Ačkoliv jsou tyto kapitoly zařazeny až nakonec této práce, jde pouze o zařazení

systematické, nikoliv o vyjádření významu, neboť právě převody práv

z nehmotného vlastnictví jsou jednou z nejvýznamnějších právních prostředků,

jak dosáhnout zpeněžení tvůrčí duševní činnosti. Navíc relativně nedávno

komplexně upravená problematika vymáhání práv z průmyslového vlastnictví7

umožňuje dosáhnout zadostiučinění i v případě nesmluvního využívání

duševního vlastnictví, a proto věnuji náležitou pozornost i těmto otázkám.

Na základě výše zmíněného popisu jsem vytýčil cíl této diplomové práce,

kterým je analýza právní ochrany tvůrčích činností v oblasti průmyslového

vlastnictví a institutů s těmito činnostmi souvisejících. Kvůli obsáhlosti tématu a

limitaci, jež je kladena na rozsah diplomových prací, nelze poskytnout

detailnější pohled na danou problematiku. Avšak jako takový může tento text

sloužit jako příručka poskytující sice základní, ale dostatečně komplexní přehled

o daném tématu.

7 Komplexní úprava byla učiněna zákonem č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví
a o změně zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví, který našel předobraz ve směrnici Evropského
parlamentu a Rady 2004/48/ES
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1. Práva k nehmotným statkům a jejich systematika

„Prvotním cílem duševního vlastnictví je uznání morální
a ekonomické hodnoty duševní tvůrčí činnosti v kulturním,
společenském a ekonomickém vývoji národů.“8

Česká republika náleží do oblasti práva kontinentálního9; je proto možné

právo rozdělovat na dva velké subsystémy. Na právo veřejné a na právo

soukromé.10 Ale tímto systematické rozdělení kontinentálního práva zdaleka

nekončí. Dále se dva zmíněné subsystémy dělí na jednotlivé právní odvětví

a v rámci nich existují dále stratifikované skupiny.

Pro oddělení vztahu resp. práva veřejného nebo soukromého existovalo

v historii několik teorií. Dnes je všeobecně nejvíce přijímána organická teorie

(někdy také nazývána teorie subjektů), která vytváří hraniční určovatel podle

toho, z jakého titulu se jednotliví účastníci právního vztahu v tomto vztahu

ocitají. Jestliže „se alespoň 1 subjekt právního vztahu stal subjektem z důvodu

výkonu funkce veřejného svazu (státu, obce nebo jiné právnické osoby

veřejného charakteru), anebo z důvodu výkonu funkce ve veřejném svazu,

potom se jedná o právo veřejné a vztah veřejnoprávní.“11 Ostatní vztahy jsou

a contrario soukromoprávní.

Některé normové soubory typicky poskládané do jednotlivých předpisů

jsou však svým charakterem poněkud smíšené. Mluví se o hybridních nebo

komplexních souborech právních norem, typických tím, že obsahují jak oblast

soukromoprávní, tak veřejnoprávní.12

8 Arpad Bogsch, generální ředitel WIPO, červen 1994
9 Gerloch, A., Teorie práva, 5., upr. vyd., Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, str. 104
10 Eliáš, K.; Bejček, J.; Hajn, P. a kol. Kurs obchodního práva: obecná část, soutěžní právo,
Praha: Beck, 2007, str. 7

[…]

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novelizovaný z. č. 216/2006 Sb.) Je tedy spodivem, že český zákonodárce potom

učinil zvláštní taxativní výčet v poznámce 2) k § 1 z. č. 221/2006 Sb., a nepoužil

buď nějaké slovní spojení, naznačující netaxativnost výčtu, anebo rovnou proč

raději neopomenul výčet úplně a tím by nechal na judikatuře popř. nauce, aby se

s problémem vypořádala sama.
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Závěr

Ve své práci jsem popsal a analyzoval širokou škálu právních předpisů,

jež upravují tvůrčí činnosti v oblasti průmyslového vlastnictví. Je zřejmé, že se

tento předmět hospodářského života těší široké pozornosti nejen na poli práva

vnitrostátního, ale i práva nadnárodního, a to jak v kontextu celosvětovém, tak

evropském.

Jak plyne z úvodních kapitol, ačkoliv je průmyslové vlastnictví nedílnou a

významnou součástí hospodářského života téměř každé obchodní společnosti,

nepanuje mezi odbornou veřejností shoda v názoru, které problematiky jsou

součástí průmyslového vlastnictví a které ne. Do značné míry jsou tyto rozpory

způsobené chybějící legální definicí průmyslového vlastnictví. Tento koncept je

sice logický v tom smyslu, že nehodlá de lege lata ohraničit průmyslové

vlastnictví, aby nedocházelo k nechtěnému uzavření právního pojmu pro

budoucí oblasti. Avšak na druhou stranu v některých případech komplikuje

právní výklad platných předpisů, kdy ponechává neostré hranice průmyslového

vlastnictví, a tím umožňuje dvojí nahlížení na tuto koncepci. Přispívá tak

k právní nejistotě kupříkladu v oblasti vymáhání práv z průmyslového

vlastnictví, kdy není jisté, na jak široký okruh předmětů průmyslového

vlastnictví lze zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového

vlastnictví a o změně zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví, aplikovat.

Naštěstí problém zmíněný v předchozím odstavci se netýká samotné

oblasti tvůrčích činností v průmyslovém vlastnictví a mnohem více zasahuje

práva na označení. A proto jsem se nepotýkal s problémem vymezení samotného

předmětu této práce.

Problematice tvůrčích činností se věnuje celá řada právních norem.

V části zabývající se prameny práva dokumentuji, že nejen vnitrostátní právní

úprava je velmi rozvinutá, také mezinárodní a evropská normotvorba v tomto

směru nezaostává. Avšak toto tvrzení je potřeba poněkud poupravit v kontextu

s evropským právem. Zatímco vnitrostátní a mezinárodní právní úprava stihla

pojmout všechny oblasti tvůrčích činností průmyslového vlastnictví,

komunitární právo doposud značně pokulhává. Problematiky vynálezů a
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užitných vzorů teprve čekají na kodifikaci a zakotvení v acquis. Avšak právo

evropského společenství přesto obsahuje již několik významných úprav, které

umožnily harmonizovat jednotlivé úpravy napříč zeměmi sdruženými v tomto

společenství. Jde zejména o oblast průmyslových vzorů, kdy je nyní hojně

využíván vzor Společenství, úpravu biotechnologických vynálezů nebo

dodatkových ochranných osvědčení pro léčivé přípravky nebo problematiku

vymáhání práv z nehmotných statků.

Podstatnou část práce věnuji analýze jednotlivých tvůrčích činností

průmyslového vlastnictví. Jako nejvýznamnější se jeví problematika vynálezů a

patentového práva. Avšak následují neméně významné části; užitné vzory,

průmyslové vzory, ochrana odrůd rostlin a ochrana topografií polovodičových

výrobků. Všechny tyto předměty průmyslového vlastnictví jsou charakteristické

tím, že je zákonodárce upravil ve zvláštním zákoně, a tím zdůraznil jejich

význam, a proto se zevrubně věnuji jednotlivým právním úpravám. 134

Závěrečné dvě kapitoly se zabývají tématikou, která je společná pro

všechny předměty tvůrčích činností. Jde o převod práv z nehmotných statků a

vymáhání práv z průmyslového vlastnictví.

134 Pouze Ochrana topografií polovodičových výrobků zůstala v reálném světě poněkud nevyužita.
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Resume

In my work I am describing and analyzing a wide range of legislation

governing the creative work in the field of industrial property. It is clear that

this course of economic life enjoyed wide attention not only in the domestic law,

as well as transnational law, both in the context of global and European law.

As follows from the introductory chapters, although industrial property

rights is an integral and important part of the economic life of almost every

business, there is no consensus among experts in public opinion, which issues

are part of an industrial property and which are not. To a large extent, these

discrepancies are caused by lack of legal definition of industrial property.

Although this concept is logical in the sense that it does not intend to

circumscribe the de lege lata industrial property in order to prevent accidental

closure of the legal concept for the future. But on the other hand, in some cases

complicates the interpretation of legal provisions in force, which leaves the

blurred boundaries of industrial property and the dual perceptions of the

concept. It thus contributes to legal uncertainty, for example, the enforcement

of intellectual property when it is not clear how the broad range of subjects of

industrial property is Act No. 221/2006 Sb. On the enforcement of intellectual

property rights and amendment of laws on industrial property protection apply.

A substantial part in my work is devoted to the analysis of the creative

activities of industrial property. As the most important issue appears to

inventions and patent rights. However, following an equally important part,

utility models, industrial designs, plant varieties and protection of topographies

of semiconductor products. All these objects of industrial property are

characterized by the legislature in a special law, and thus emphasized their

importance and so thoroughly devoted to different legal rules.

The final two chapters deal with themes that are common to all subjects of

creative activities. It is a transfer of intangible property rights and enforcement

of intellectual property.
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