Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Věc: Oponentský posudek diplomové práce Z.Plesníka o názvu „Ochrana tvůrčích činností v oblasti průmyslového vlastnictví“

Předložená diplomová práce je zaměřena na pozitivní právní úpravu ochrany jedinečných technických řešení, příp.jiných výsledků tvůrčí činnosti (např.průmyslových vzorů, nových rostlinných odrůd) tj. vesměs předmětů, které stojí mimo prostor autorskoprávní ochrany a jsou spravovány zvláštními zákony. Autor práce je však naštěstí vidí v kontextu širším, o čemž svědčí vtipné zařazení kapitoly o ústavní, zákonné a podzákonné rovině práv k výsledkům tvůrčí duševní činnosti. Koneckonců i krátká, leč hutná úvaha o systematicke práva k nehmotným statkům a jejich zařazení do právního řádu je dobrým počinem, jakkoli se opírá o Knapovu osobnostní teorii těchto práva, což samo o sobě nemusí být nesporné.

I když práce se nezabývá jen výsledky technické tvůrčí činnosti je zřetelné, že autor jim věnuje největší pozornost, protože tzv.patentové právo je historicky nejpropracovanějším pododvětvím práva k nehmotným statkům. Navzdory tomu trpí tato část přílišnými notoriety, které najdeme v kterékoliv informativní právní příručce. Jen namátkou, např. problematika subjektu patentového práva (původce vynálezu) je parádní partií soukromoprávních aspektů ochrany těchto výsledků ,která vzrušuje svou vývratnou domněnkou autorství odbornou veřejnost již po desetiletí. Autor ji však věnuje nepatrnou pozornost v rozsahu citace příslušných ustanovení (str.29). Nebo problematika omezení účinků patentu v případě jeho využití pro experimentální účely. To je tak slavné současné téma patentového práva, protože jde na kořen smyslu patentového monopolu, Diplomní práce mu však věnuje pět řádek. Zdá se, že přílišná popisnost a jistá povrchnost zkoumání jsou největšími nedostatky jinak sympaticky koncipované práce. Nebylo by proto možná na škodu,

kdyby její autor při obhajobě práce se věnoval právě naznačeným otázkám, tj. problému objektivního vztahu původce vynálezu k svému dílu a problému využití patentu pro účely experimentů, např. ve farmaceutickém průmyslu (poměr originálních a generických léčiv.

Jak už jsem naznačil shora, kromě uvedeného nedostatku spočívajícího v přílišné popisnosti, nevykazuje práce věcných chyb. Je přehledně uspořádaná s marginálními mezititulky a práce s poznámkovým aparátem rovněž vypovídá o pečlivosti svého autora. Zásadně tedy splňuje podmínky kladené na práce tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.

V Praze dne 22. února 2011

JUDr. Michal Růžička, CSc.